Дело №(2018 г.)

Поступило в суд: № г.

ПРИГОВОР

ИФИО1

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

<

адрес> районный суд общей юрисдикции 

<

адрес> в составе: председательствующего: Довыденко С.П.;

при секретаре судебного заседания: Калининой И.А.;

С участием государственного обвинителя 

<

адрес> межрайонной прокуратуры 

<

адрес>: Сочневой О.А.

защитника: адвоката Готовко В.Д., предоставившей удостоверение № и ордер адвокатского кабинета адвокатской палаты 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ.

подсудимого: ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № (2018 г.) в отношении

ФИО3 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гр- во РФ, образование среднее, холост, работает ООО «Регион контроль» контроллер торгового зала, военнообязанный, проживает: 

<

адрес>, ранее не судим,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил умышленные преступления при следующих обстоятельствах:

1. В период с 25 по ДД.ММ.ГГГГ, около 21 часа, точная дата и время предварительным следствием не установлено, у ФИО3 находящегося у себя дома по адресу: 

<

адрес> дом. 25, возник преступный умысел на незаконное приобретение и незаконное хранение наркотического средства Каннабис (марихуана) в крупном размере, без цели сбыта, для личного потребления.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и незаконное хранение наркотического средства Каннабис (марихуана) в крупном размере, без цели сбыта, для личного потребления, ФИО3 в период с 25 по ДД.ММ.ГГГГ, около 21 часа, точная дата и время предварительным следствием не установлена, приехал на пустырь расположенный по адресу: 

<

адрес>, в 40 метрах от 

<

адрес>, где руками собрал в находящийся при нём пакет верхушечные части и листья дикорастущих растений конопли, тем самым незаконно приобрел для личного потребления без цели сбыта наркотическое средство Каннабис (марихуана); массой вещества в высушенном состоянии не менее 185,05 грамм, оборот которого в Российской Федерации запрещен постановлением Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № (список I).

Незаконно приобретенное без цели сбыта наркотическое средство ФИО3 оставил в своём гараже расположенном в 10 метрах от 

<

адрес> где стал незаконно хранить его в период с декабря 2017 года, точная дата и время предварительным следствием не установлена, по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ 

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минут в ходе осмотра гаража принадлежащего ФИО3. расположенного в 10 метрах от 

<

адрес>, сотрудниками полиции, незаконно приобретенное и хранимое гражданином ФИО3 наркотическое средство Каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 185,05 грамм, было обнаружено и изъято.

Так как количество незаконно приобретенного и хранимого ФИО3 наркотического средства Каннабис (марихуана) превышает 100 граммов, то на основании Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1,229 и 229.1 УК РФ» размер наркотического средства Каннабис (марихуана) является крупным.

2. Продолжая осуществлять свою преступную деятельность, ДД.ММ.ГГГГ, около 21 часа, точное время предварительным следствием не установлено, у ФИО3 находящегося у себя дома по адресу: 

<

адрес>, дом. 25, возник преступный умысел на незаконное приобретение и незаконное хранение наркотического средства Каннабис (марихуана) в крупном размере, без цели сбыта, для личного потребления.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и незаконное хранение наркотического средства Каннабис (марихуана) в крупном размере, без цели сбыта, для личного потребления, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, около 22 часов, точное время предварительным следствием не установлено, на автомобиле приехал на 

<

адрес> в 

<

адрес>, и оставив автомобиль в 80 метрах от 

<

адрес> прошёл на пустырь расположенный по адресу: 

<

адрес>, в 40 метрах от 

<

адрес>, где руками собрал в находящийся при нём пакет верхушечные части и листья дикорастущих растений конопли, тем самым незаконно приобрел для личного потребления без цели сбыта наркотическое средство Каннабис (марихуана); массой вещества в высушенном состоянии 208 грамм, оборот которого в Российской Федерации запрещен постановлением Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № (список I). Указанное наркотическое средство ФИО3 стал незаконно хранить без цели сбыта в период с 22 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ до 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 10 минут ФИО3 подошёл к своему автомобилю находящемуся в 80 метрах от 

<

адрес> и около автомобиля, на расстоянии 78 метра от пустыря являющегося местом приобретения конопли ФИО3 был остановлен сотрудниками полиции. После этого ФИО2 с целью избежать ответственности, пакет с незаконно приобретённым и хранимым им наркотическим средством Каннабис (марихуана) бросил рядом с собой на землю. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 22 часа 30 минут незаконно приобретённое и незаконно хранимое ФИО3 без цели сбыта наркотическое средство Каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 208 грамм, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - участка местности расположенного в 80 метрах от 

<

адрес>.

Так как количество незаконно приобретенного и хранимого ФИО3 наркотического средства Каннабис (марихуана) превышает 100 граммов, то на основании Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1,229 и 229.1 УК РФ» размер наркотического средства Каннабис (марихуана) является крупным.

Подсудимый ФИО3 вину в совершении указанных преступлений признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением, поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное им добровольно, после консультации с защитником, пояснил, что осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник - адвокат Готовко В.Д., государственный обвинитель Сочнева О.А. выразили согласие с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства. 

При таких обстоятельствах суд, изучив материалы дела, приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО3 в совершении указанных преступлений, о доказанности его вины и о возможности постановления приговора без судебного разбирательства в особом порядке, в соответствии со ст. 314 УПК РФ.

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимого, обстоятельств совершенного им преступления, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминируемых деяний.

При таких обстоятельствах, действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по 1 и 2 эпизодам преступной деятельности за каждое преступление по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершённые в крупном размере. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого ФИО3 характеризующегося положительно, обстоятельства смягчающие наказание. 

Как обстоятельства смягчающие наказание ФИО3 суд учитывает признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений. 

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО3 суд не усматривает. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого ФИО3, характеризующегося положительно, наличие указанных смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО3 в условиях без изоляции от общества с применением условного осуждения в порядке ст. 73 УК РФ. 

При этом учитывая наличие указанных смягчающих наказание обстоятельств суд считает возможным не назначать ФИО3 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данные преступления, в соответствии со ст. 64 УК РФ не имеется. 

В соответствии с ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств в виде активного способствования расследованию преступлений и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Суд применяет указанные нормы при назначении наказания подсудимому.

В порядке ч. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО3 подлежит освобождению от процессуальных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступлений предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ, на основании которых назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы за каждое преступление. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО3 наказание в 3 года 6 месяцев лишения свободы;

Применить ст. 73 УК РФ и назначенное наказание ФИО3 считать условным, определив ему испытательный срок в 2 года. 

Возложить на условно осужденного ФИО3 обязанность не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего исправление осужденного, являться на регистрацию в уголовно – исполнительную инспекцию ФСИН РФ по месту жительства. 

Вещественное доказательство: наркотическое средство «Каннабис (Марихуана)» массой 207 грамм, 18,25 грамма, 4,8 грамма, 162 грамма с пакетами находящееся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «

<

адрес>» (л.д. 125) - уничтожить.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО3 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес> областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, с подачей жалобы через 

<

адрес> районный суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. Осужденный вправе знакомиться с материалами уголовного дела. 

Судья: